

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024
của Ban văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-HĐND ngày 06/01/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023;

Thực hiện Chương trình số 03/CTr-HĐND-VHXH ngày 13/01/2023 của Ban văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình công tác năm 2023; Ban văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

1. Kết quả hoạt động năm 2023

1.1. Công tác giám sát

- Năm 2023, Ban văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban) đã giám sát gián tiếp Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X đã thông qua tại các kỳ họp thứ 8, 9, 10, 11 thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội.

- Ban đã tiến hành giám sát, khảo sát 05 chuyên đề:

+ Giám việc ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh.

+ Giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 03/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định mức chi hỗ trợ thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp xã và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Nghị quyết số 04/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định nội dung và mức chi bảo đảm hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh.

+ Giám sát công tác quản lý, bảo tồn, tu bổ, phát huy di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh.

+ Giám sát việc thực hiện các thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

+ Khảo sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 10/2020/NQ-HĐND ngày 13/7/2020 của HĐND tỉnh về quy định mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước từ năm học 2020 - 2021 đến năm học 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

Qua các đợt giám sát, khảo sát, Ban đã có 22 đề nghị đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện; 25 đề nghị đối với các Sở và 23 kiến nghị đối với Ủy ban nhân dân tỉnh.

1.2. Công tác thẩm tra

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc chuẩn bị nội dung phục vụ các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, Ban đã chủ trì thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết gồm:

- Thẩm tra Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội; kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội.

- Thẩm tra 06 dự thảo nghị quyết, đồng thời phối hợp tốt với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh, gồm:

+ Quy định nội dung, mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

+ Quy định mức đóng góp, chế độ hỗ trợ đối với người nghiện ma túy cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy công lập, tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

+ Bài bỏ Nghị quyết số 05/2003/NQ-HĐ ngày 09/01/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua Đề án Quỹ tên đường đô thị tỉnh Bình Phước.

+ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số nội dung chi, mức chi hỗ trợ công tác Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 17/01/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Quy định mức thu học phí đối với giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước áp dụng cho năm học 2022 - 2023.

+ Quy định một số nội dung chi, mức chi hỗ trợ cho công tác Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh.

1.3. Một số công tác khác

Ban đã đề xuất Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát của Ban năm 2024; tham gia Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; tham dự các cuộc họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành,

Ủy ban nhân dân cấp huyện; tham dự Hội nghị giao ban công tác Hội đồng nhân dân; theo dõi kết quả thực hiện kiến nghị của cử tri về lĩnh vực có liên quan đến hoạt động của Ban.

1.4. Đánh giá chung

a. Ưu điểm

- Trong năm, Ban đã cụ thể hóa nội dung Nghị quyết, chương trình công tác của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh để triển khai, thực hiện hiệu quả. Bên cạnh đó, Ban đã xây dựng kế hoạch hoạt động và triển khai, thực hiện đúng tiến độ về thời gian và đảm bảo về chất lượng và hiệu quả cao. Các Ủy viên của Ban luôn nêu cao tinh thần đoàn kết, nhiệt tình, trách nhiệm đối với công việc, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

- Hoạt động giám sát được quan tâm nâng cao về chất lượng và hiệu quả. Các nội dung giám sát, khảo sát chuyên đề đã được Ban thảo luận và quyết định có trọng tâm, trọng điểm, là những vấn đề thiết thực, quan trọng thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội. Quy trình giám sát được thực hiện chặt chẽ, khoa học; báo cáo kết quả giám sát cụ thể, được các đơn vị chịu sự giám sát đồng tình, thống nhất cao; các kiến nghị phù hợp với tình hình thực tế địa phương và có tính khả thi. Các kiến nghị, đề nghị sau các đợt giám sát đã được Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản chỉ đạo các sở, ngành, địa phương thực hiện.

- Ban đã tích cực phối hợp với các sở để tham gia ngay từ khâu đầu tiên của quá trình tham mưu xây dựng dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh, nhằm giúp nâng cao chất lượng các nghị quyết.

- Hoạt động thẩm tra của Ban luôn đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Nội dung thẩm tra đã thể hiện rõ quan điểm của Ban, đúng quy định của Luật và mang tính phản biện cao.

b. Hạn chế

Một số thành viên Ban chưa tích cực tham gia chất vấn tại phiên chất vấn của kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

2.1. Công tác giám sát

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động giám sát chuyên đề của Ban.
- Giám sát gián tiếp việc triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội; việc thực hiện kiến nghị của Ban sau các đợt giám sát chuyên đề trong năm đối với Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị chịu sự giám sát; theo dõi việc triển khai, thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Giám sát, khảo sát 05 chuyên đề gồm:

- + Công tác quản lý hoạt động của các cơ sở giáo dục dân lập và tư thục trên địa bàn tỉnh.

+ Việc triển khai, thực hiện Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 12/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

+ Việc triển khai và kết quả thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh.

+ Việc triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua Đề án tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

+ Khảo sát công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2.2. Công tác thẩm tra

- Thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công.

- Phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh chuẩn bị các văn bản trình tại các kỳ họp năm 2024 theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.3. Một số hoạt động khác

- Tham gia các đợt giám sát, khảo sát và các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn của Trung ương, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành, địa phương (khi có thư mời).

- Tham dự các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh và họp Ban định kỳ.

- Thực hiện một số nhiệm vụ của Ban theo yêu cầu thực tế phát sinh.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ban văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI HĐND TỈNH TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- TT.HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Ban và các ủy viên Ban VH-XH HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo VP, Phòng CT HĐND;
- Lưu: VT.



Hà Anh Dũng